

Số: /KH-ĐPTTH

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5482/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện nghiêm Luật XLVPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật XLVPHC và các văn bản hướng dẫn đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện, tham mưu về công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại các phòng chuyên môn, nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền triển khai Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật XLVPHC; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 5482/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

- Phối hợp các Sở, ban, ngành tổ chức tuyên truyền việc rà soát, theo dõi tình hình áp dụng quy định của Luật XLVPHC và các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong từng lĩnh vực cụ thể; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn.

## **2. Nội dung kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan**

- Xem xét, rà soát, đánh giá tình hình ban hành văn bản có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan như: Luật Báo chí, Luật Tàn số vô tuyến điện, Luật viên chức, Luật tuyển dụng, Luật Quảng cáo...

- Thực thi nhiệm vụ theo ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận đối với các phòng chuyên môn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Thời sự, Biên tập phối hợp với phòng Kỹ thuật và Công nghệ bám sát, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Kế hoạch số 5482/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đến với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức... tạo bước chuyển biến mới về nhận thức đối công tác thi hành pháp luật; phân công phóng viên, biên tập viên đăng ký thực hiện đề tài phát sóng các tin, bài, phóng sự có nội dung liên quan đến công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Phối hợp với Sở, ban, ngành liên quan tổ chức sản xuất các chuyên mục, chuyên đề, các buổi tọa đàm, chương trình Vấn đề hôm nay có nội dung liên quan đến kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phòng Dịch vụ và Quảng cáo phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kinh phí tuyên truyền.

- Phòng Tổ chức và Hành chính theo dõi, đôn đốc, kiểm tra triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu, báo cáo Ban Giám đốc chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của Đài; đồng thời, tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Đài và Sở Tư pháp theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bố Xuân Thành**